3.3.8. Angriffe auf Rokycany und Pilsen 
Friedensabkommen 

Im Februar 1421 griffen die Taboriten im Zuge der Kämpfe mit dem königlichen 

Heer die Stadt Rokycany an: 

Thaborite vero cum in Rokyczanam fuissent pacifice recepti, 
monasterium cum altaribus turpiter concuciunt et in rebus 
inhabitantes crudeliter spoliarunt ac unum ex presbiteris captum 
inhumaniter in eodem loco comburunt et plurima dampna 
civitati inferentes […]177  

Einmal mehr beklagt der Chronist die Taten der Taboriten, indem er die 

Handelnden als grausam, „crudeliter“, und unmenschlich, „inhumaniter“, 

bezeichnet. Der Eintrag beschreibt in der Tat ein wirklich grausames und 

hinterlistiges Vorgehen, denn die Taboriten wurden in der Stadt friedlich 

aufgenommen, „fuissent pacifice recepti“. Nicht nur, dass die Taboriten das 

dortige Kloster zerstören, sie berauben auch die Einwohner und zerstören weite 

Teile der Stadt. Darüber hinaus beschreibt diese Stelle einen weiteren Mord an 

einem Geistlichen, wiederum durch Verbrennen am Scheiterhaufen.  

Danach schwenkt der Schauplatz auf die Stadt Pilsen. Auch diese Stadt wird 

angegriffen und zumindest die Vorstadt, mit den Mühlen, eingenommen: 

[Deinde] transferunt se omnes versus Plznam et in die Valentini 
Pragenses cum Thaboritis et nobilibus adherentibus civitatem 
Plznensem ex omni parte circumvallarunt et in primo aggressu 
suburbium cim molendinis obtinuerunt. Fueruntque pro tunc in 

177 Březová, Vavřince z Březové Kronika Husitiká, 472. Übersetzung von Bujnoch, Die Hussiten, 
210: „Die Taboriten aber – man hatte sie in Rokycany friedlich aufgenommen – zerstörten 
schändlich das Kloster samt den Altären, plünderten die Einwohner an ihrem Eigentum 
grausam aus, verbrannten einen von den Priestern, den sie ergriffen hatten, unmenschlich an 
derselben Stelle, fügten der Stadt sehr viele Schäden zu […]“. 
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civitate plures nobiles cum suis clientibus et multis presbiteris 
qui fortiter civitatis muros defendebant.178 

Die Besetzung der Mühlen stellt hier mit Sicherheit eine langfristige Taktik dar, 

die die Belagerten schwächt, und es den Angreifern ermöglicht, die Mühlen zu 

nutzen. Allerdings dürften die Bewohner der Stadt Pilsen die Anlagen recht 

schlagkräftig verteidigt haben, denn der nächste Bericht gilt einem 

Friedensvertrag: 

Et elapsis IV septimanis, postquam propugnacula muri fuissent 
eis per pixides aliqualiter destructa, timentes exercitus impetum, 
utrisque partibus consencientibus, scilicet Pragensibus et 
Thaboritis cum nobilibus eis adherentibus ex una et 
Plznensibus cum nobilibus et civitatibus Misa, Domazlicz et 
Thachow et ceteris eis in lantfrid adherentibus parte ex altera, 
treugas pacis usque ad novum annum venturum, videlicet cum 
scriberetur anno domini MCCCCXXII, inierunt literis et Sigillis 
suis ex utraque parte muniendo, talibus condicionibus adiectis, 
quod Plznenses cum sibi adherentibus sine mora suos 
expediant ad regem Sigismundum legales nuncios.179